РЕШЕНИЕ № 137
14 ноября  2014 г.                                                                                          г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 13 ноября  2014 года.

Решение в полном объеме изготовлено 14 ноября  2014 года.

Комиссия Липецкого управления Федеральной антимонопольной службы России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного   законодательства   в составе:
председателя комиссии  А.А. Сешенова - руководителя управления,
членов комиссии:- А.Г. Ларшина – начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,

- Т.Н. Ролдугиной – заместителя начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти,

в присутствии представителя ответчика - муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида "Солнышко" с.Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области <…>,
рассмотрев дело № 137 по признакам нарушения муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением детский сад общеразвивающего вида "Солнышко" с.Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее-Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Приказом  Липецкого УФАС России  от 21.10.2014 г. № 343 возбуждено дело № 137 по признакам нарушения муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением детский сад общеразвивающего вида "Солнышко" с.Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области <…> п. 2 ч. 1 ст. 17  Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ  «О защите конкуренции», выразившегося в создании преимущественных условий для участия в запросе котировок на поставку интерактивного оборудования (реестровый номер 1046300001614000008) участнику, признанному победителем закупки.
Определением от 30.10.2014  назначено время и место рассмотрения дела.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

Представитель ответчика при рассмотрении дела пояснил, что  ООО «ЕТРУ» подало заявку еще 14.10.2014 г., но зарегистрирована она была 15.10.2014 в 08:53 час. под номером 3.  Запрос котировок проводился учреждением впервые и с правилами его проведения сотрудники были не знакомы.
Рассмотрев представленные ответчиком документы, заслушав мнение его представителя, Комиссия установила следующее:

Приказом заведующей муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида "Солнышко" с.Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области от 02.10.2014 г. № 74 принято решение о проведении запроса котировок.

Извещение о проведении запроса котировок  на поставку интерактивного оборудования (реестровый номер 1046300001614000008) размещено 03.10.2014 г. на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru.

В соответствии с ч. 2 ст. 77 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) заявка на участие в запросе котировок подается заказчику в письменной форме в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать содержание такой заявки до вскрытия конверта, или в форме электронного документа до даты и времени вскрытия конвертов с заявками на участие в запросе котировок и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе котировок, указанных в извещении о проведении запроса котировок.

Комиссией установлено, что заказчиком принимались котировочные заявки с 03.10.2014 г.  по 09:00 час. 15.10.2014 г.

В материалах дела имеется журнал регистрации поступивших котировочных заявок, в котором зафиксированы дата и время поступивших в письменной форме котировочных заявок:
1. ИП <…> - 08:59 час.15.10.2014 г.,
2. ООО «ВИМКОМ» - 08:59 час.15.10.2014 г.,

3. ООО «ЕТРУ» - 08:53:30 час.15.10.2014 г.,

Частью 3 вышеуказанной нормы  установлено, что заявка на участие в запросе котировок, поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, регистрируется заказчиком. При этом отказ в приеме и регистрации конверта с такой заявкой, на котором не указана информация о подавшем его лице, и требование предоставления данной информации не допускаются. По требованию участника запроса котировок, подавшего заявку на участие в запросе котировок, заказчик выдает расписку в получении заявки на участие в запросе котировок с указанием даты и времени ее получения.

По смыслу данной нормы заказчик должен регистрировать заявки по мере их поступления  с указанием времени такого поступления.

Так, согласно журналу регистрации заявок в нем зарегистрированы две заявки в 08:59 час. под номерами 1 и 2. Следовательно, время поступления следующих заявок должно быть или также 08:59 или позже.

Однако, третья по порядку заявка зарегистрирована в 08:53:30 час. Вместе с тем, исходя из нумерации заявок  в журнале их регистрации, третья по списку  заявка, никак не могла поступить к заказчику раньше первых двух.
16.10.2014 котировочной комиссией ответчика осуществлялось вскрытие котировочных заявок, их рассмотрение и оценка. Победителем запроса котировок признано ООО «ЕТРУ», предложившее наименьшую цену контракта.

В силу статьи 8 Закона о контрактной системе контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).  Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.
Исходя из обстоятельств дела, Комиссия приходит к выводу, что ответчик, зарегистрировав заявку победителя под номером 3, но с указанием времени ее поступления ранее первых двух, создал такому участнику преимущественные условия для участия в запросе котировок, чем нарушил требования п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции.

Оснований для прекращения рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства, предусмотренных статьей 48 Закона о защите конкуренции, не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 23, ст. 41 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида "Солнышко" с.Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области <…>  нарушение п. 2 ч. 1 ст. 17  Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ  «О защите конкуренции», выразившееся в создании преимущественных условий для участия в запросе котировок на поставку интерактивного оборудования (реестровый номер 1046300001614000008) участнику, признанному победителем закупки.

2. Выдать предписание муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению детский сад общеразвивающего вида "Солнышко" с.Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области о прекращении нарушений антимонопольного законодательства.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии
_________ А.А. Сешенов

Члены Комиссии:

_________ А.Г. Ларшин

_________ Т.Н. Ролдугина
3